
  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    

03.05.2023                                                                                                        № 214 

г. Жердевка 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

района от 08.11.2013 № 847 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Жердевского 

района Тамбовской области» 

 

          В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации района от 01.03.2022 № 84 «Об утверждении 

порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Жердевского района», на основании решений Жердевского районного Совета 

народных депутатов от 28.04.2023 № 21 «О внесении изменений в решение 

Жердевского районного Совета народных депутатов от 27 декабря 2022 № 87 

«О  бюджете Жердевского района на  2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов», администрация района постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от  

18.11.2013 № 847 "Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Жердевского района Тамбовской 

области» следующие изменения: 

1.1 В Паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и 

источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

  

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Источником финансирования программы 

являются средства федерального, областного и 

местного бюджетов. 

Объем финансирования из федерального, 

областного, местного бюджета на реализацию  

программы в 2014-2022 годах за I этап 

реализации составил 60112,4 тыс. руб. в том 



числе: 

за счет средств федерального бюджета- 

4214,7 тыс.руб. 

2014год- 3719,8 тыс.руб. 

2015год-          0 тыс.руб. 

2016год-   494,9 тыс.руб. 

за счет средств  областного бюджета -    

3443,2 тыс.руб. 

2014год-1816,1тыс.руб. 

2015год- 0 тыс.руб. 

2016год- 72,5 тыс.руб. 

2017год- 52,6 тыс.руб. 

2018год- 33,6 тыс.руб. 

2019год- 53,5 тыс.руб. 

2020год- 50,1 тыс.руб. 

2021год- 682,4тыс.руб. 

2022год- 682,4 тыс.руб.  

за счет средств районного бюджета – 

52454,5 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год –   342,0 тыс. рублей; 

      2015 год –  3644,1 тыс. рублей; 

      2016 год –  2363,3 тыс. рублей; 

      2017 год –  2861,2 тыс. рублей; 

      2018 год –  2532,5 тыс. рублей; 

      2019 год –  7552,5 тыс. рублей; 

      2020 год – 11077,9тыс. рублей; 

      2021 год – 16094,8тыс.рублей; 

      2022 год –   5986,2тыс.рублей. 

Объем финансирования из федерального, 

областного, местного бюджета на реализацию  

программы в 2023-2030 годах за II этап 

реализации составил 11496,1 тыс. руб. в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета- 

0,0 тыс.руб. 

2023 год – 0 тыс.рублей; 

2024 год – 0 тыс.рублей; 

2025 год – 0 тыс.рублей; 

2026 год – 0 тыс.рублей; 

2027 год – 0 тыс.рублей; 

2028 год – 0 тыс.рублей; 

2029 год – 0 тыс.рублей; 

2030 год – 0 тыс.рублей. 

за счет средств  областного бюджета – 

5216,3 тыс.руб. 



2023 год – 572,1 тыс.рублей; 

2024 год – 572,1 тыс.рублей; 

2025 год – 572,1 тыс.рублей; 

2026 год – 700,0 тыс.рублей; 

2027 год – 700,0 тыс.рублей; 

2028 год – 700,0 тыс.рублей; 

2029 год – 700,0 тыс.рублей; 

2030 год – 700,0 тыс.рублей. 

за счет средств районного бюджета – 

3800,0 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год – 2579,8 тыс.рублей; 

2024 год –   100,0 тыс.рублей; 

2025 год –   100,0 тыс.рублей; 

2026 год –   700,0 тыс.рублей; 

2027 год –   700,0 тыс.рублей; 

2028 год –   700,0 тыс.рублей; 

2029 год –   700,0 тыс.рублей; 

2030 год –   700,0 тыс.рублей.  

 

 

1.2 В разделе 5 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения 

муниципальной программы» третий абзац изложить в следующей редакции: 

«Источником финансирования программы являются средства федерального, 

областного и местного бюджетов. На реализацию  программы в 2014-2022 

годах за  I этап реализации  финансирование составит 60112,4 тыс. руб. в том 

числе: 

за счет средств федерального бюджета- 4214,7 тыс.рублей, в том числе:  

2014 год- 3719,8 тыс.рублей; 

2015 год-       0,0 тыс.рублей; 

2016 год-   494,9 тыс.рублей. 

за счет средств  областного бюджета - 3443,2 тыс.рублей, в том числе: 

2014 год - 1816,1 тыс.рублей; 

2015 год -       0,0 тыс.рублей; 

2016 год -     72,5 тыс.рублей; 

2017 год -     52,6 тыс.рублей; 

2018 год -     33,6 тыс.рублей; 

2019 год -     53,5 тыс.рублей; 

2020 год -     50,1 тыс.рублей; 

2021 год -   682,4 тыс.рублей; 

2022 год -   682,4 тыс.рублей. 

за счет средств районного бюджета – 52454,5 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год -   342,0 тыс. рублей; 

2015 год - 3644,1 тыс. рублей; 

2016 год - 2363,3 тыс. рублей; 

2017 год - 2861,2 тыс. рублей; 



2018 год - 2532,5 тыс. рублей; 

2019 год - 7552,5 тыс. рублей; 

2020 год – 11077,9 тыс. рублей; 

2021 год – 16094,8 тыс. рублей; 

2022 год –   5986,2 тыс. рублей. 

На реализацию  программы в 2023-2030 годах за  II этап реализации  

финансирование составит 11496,1 тыс. руб. в том числе: 

за счет средств федерального бюджета- 0,0 тыс.рублей, в том числе: 

2023 год –         0,0 тыс. рублей; 

2024 год –         0,0 тыс. рублей; 

2025 год –         0,0 тыс. рублей; 

2026 год –         0,0 тыс. рублей; 

2027 год –         0,0 тыс. рублей; 

2028 год –         0,0 тыс. рублей; 

2029 год –         0,0 тыс. рублей; 

2030 год –         0,0 тыс. рублей. 

за счет средств  областного бюджета – 5216.3 тыс.рублей, в том числе: 

2023 год –     572.1 тыс.рублей; 

2024 год –     572.1 тыс.рублей; 

2025 год –     572.1 тыс.рублей; 

2026 год –     700,0 тыс.рублей; 

2027 год –     700,0 тыс.рублей; 

2028 год –     700,0 тыс.рублей; 

2029 год –     700,0 тыс.рублей; 

2030 год –     700,0 тыс.рублей. 

за счет средств районного бюджета – 6279,8 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год –     2579,8 тыс.рублей; 

2024 год –       100,0 тыс.рублей; 

2025 год –       100,0 тыс.рублей; 

2026 год –       700,0 тыс.рублей; 

2027 год –       700,0 тыс.рублей; 

2028 год –       700,0 тыс.рублей; 

2029 год –       700,0 тыс.рублей; 

2030 год –       700,0 тыс.рублей. 

 

1.3 Приложение №2 к муниципальной программе «Перечень 

мероприятий муниципальной программы Жердевского района Тамбовской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в 

новой редакции, согласно приложению №1, №2 к настоящему 

постановлению. 

1.4 Приложение №3 к муниципальной программе «Ресурсное 

обеспечение реализации муниципальной программы Жердевского района 

Тамбовской области, за счет всех источников финансирования  «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 



продукции, сырья и продовольствия» изложить в новой редакции, согласно 

приложению №3,№4 к настоящему постановлению. 

1.5 Приложение №8 к муниципальной программе паспорт 

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Жердевского 

района» позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Cумма расходов на реализацию по I этапу: 

за счет средств федерального бюджета-3719,8 

тыс.руб., областного бюджета -  1816,1 

тыс.руб., районного бюджета- 51663,2 

тыс.рублей., в том числе по годам: 

2014 -   5797,9 тыс.рублей; 

2015 -   3544,1 тыс.рублей; 

2016 -   2263,1 тыс.рублей; 

2017 -   2739,8 тыс.рублей; 

2018 -   2421,1 тыс.рублей; 

2019 -   7423,1 тыс.рублей; 

2020 - 11046,0 тыс.рублей; 

2021 - 16023,3 тыс.рублей; 

2022 -   5940,7 тыс.рублей 

Cумма расходов на реализацию по II этапу: 

за счет средств федерального бюджета - 0 

тыс.руб., областного бюджета -  0 тыс.руб., 

районного бюджета- 4979,8 тыс.рублей., в том 

числе по годам: 

2023 -  2479,8 тыс.рублей; 

2024 -         0,0 тыс.рублей; 

2025 -         0,0 тыс.рублей; 

2026 -     500,0 тыс.рублей; 

2027 -     500,0 тыс.рублей; 

2028 -     500,0 тыс.рублей; 

2029 -     500,0 тыс.рублей; 

2030 -     500,0 тыс.рублей. 

Объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению. 

1.6 Раздел 5 «Объем финансирования из федерального, областного, и 

местного бюджета на реализацию программы в 2014-2022 годах» по I этапу 

составит 55759,1 тыс.руб., в том числе: 

за счет средств федерального бюджета -3719,8 тыс.руб. 

за счет средств областного бюджета — 1816,1 тыс.руб. 

за счет средств местного бюджета — 50223,2 тыс.руб. 

в том числе по годам: 

         2014 - 5797,9 тыс.рублей; 



         2015 - 3544,1 тыс.рублей; 

         2016 - 2263,1 тыс.рублей; 

         2017 - 2739,8 тыс.рублей; 

         2018 - 2421,1 тыс.рублей; 

         2019 - 7423,1 тыс.рублей; 

         2020 - 11046,0 тыс.рублей; 

         2021 - 16023,3 тыс.рублей; 

         2022-   5940,7 тыс.рублей. 

        «Объем финансирования из федерального, областного, и местного 

бюджета на реализацию программы в 2023-2030 годах» по II этапу составит 

4979,8  тыс.руб., в том числе: 

за счет средств федерального бюджета - 0 тыс.руб. 

за счет средств областного бюджета —   0 тыс.руб. 

за счет средств местного бюджета — 4979,8 тыс.руб. 

в том числе по годам: 

         2023 -  2479,8 тыс.рублей; 

         2024 -        0,0 тыс.рублей; 

         2025 -        0,0 тыс.рублей; 

         2026 -    500,0 тыс.рублей; 

         2027 -    500,0 тыс.рублей; 

         2028 -    500,0 тыс.рублей; 

         2029 -    500,0 тыс.рублей; 

         2030 -    500,0 тыс.рублей; 

          «Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению». 

1.7 Приложение №3 к программе «Устойчивое развитие сельских 

территорий», перечень мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие 

сельских территорий», изложить в новой редакции, согласно приложению № 

3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

www.top68.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района, начальника отдела сельского 

хозяйства В.А.Сапожникова. 

 

 

 

Глава района                                                                 А.В.Быков 
 
 
 

 
 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации района,  

начальник отдела сельского хозяйства                                       В.А.Сапожников 

 

 

Начальник отдела экономики 

Администрации района                                                                 Е.Ю.Башлыкова         

 

 

Начальник юридического отдела 

Администрации района                                                             О.А.Завьялова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селиванова Н.В. 

5-18-49 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                         

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
                                                                                                                                                   
к постановлению администрации Жердевского района 

                                                                                                                                                                          
Тамбовской области от 03.05.2023 №214                     

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе Жердевского района 
 Тамбовской области «Развития сельского хозяйства 

 и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»  

                                                                                                                                  
Перечень 

мероприятий муниципальной  программы  «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» Жердевского района Тамбовской области» 
                  

N 
п

/
п 

На
именован

ие 
подпрогра

ммы, 
основного 
мероприя

тия, 
ведомств

енной 
целевой 

программ
ы 

Отв
етственны

й 
исполните

ль, 
соисполни

тели 

Ожидаемые 
непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 
тыс. рублей, 

в т. ч. 

н
аимено
вание 

е
дин
ица 
изм
ере
ния 

з
наче
ние 
(по 

года
м 

реал
изац
ии 

мер
опри
ятия

) 

п
о 

годам, 
всего 

ф
едера
льны

й 
бюдж

ет 

о
блас
тной 
бюдж

ет 

м
естн
ый 

бюдж
ет 

в
неб
юдж
етн
ые 

сред
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

Подпрограмма 1 «Развитие  подотрасли растениеводства, переработки и 
реализации продукции растениеводства» 

1 По
ощрение 
передови

ков 
сельскохо
зяйственн

ого 
производ

ства 

отд
ел 

сельского 
хозяйства 
админист

рации 
района 

  2
014 

  
80,0 

       
80,0 

 

2
015 

1
00,0 

     
100,0 

 

2
016 

  
78,0 

       
78,0 

 

2
017 

1
00,0 

     
100,0 

 

2
018 

1
00,0 

     
100,0 

 

2
019 

1
29,4 

     
129,4 

 



2
020 

3
1,9 

     
31,9 

 

2
021 

7
1,5 

     
71,5 

 

2
022 

4
5,5 

     
45,5 

 

                                               Подпрограмма 2 « Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

2 Осу
ществлен
ие 
отдельны
х 
государст
венных 
полномоч
ий по 
организац
ии 
мероприя
тий при 
осуществ
лении 
деятельн
ости по 
обращени
ю с 
животным
и без 
владельц
ев 

   2
014 

0 0 0 0  

2
015 

0 0 0 0  

2
016 

9
4,7 

0 7
2,5 

2
2,2 

 

2
017 

7
4,0 

0 5
2,6 

2
1,4 

 

2
018 

4
5,0 

0 3
3,6 

1
1,4 

 

2
019 

5
3,5 

0 5
3,5 

0  

2
020 

5
0,1 

0 5
0,1 

0  

2
021 

6
82,4 

0 6
82,4 

0  

2
022 

6
82,4 

0 6
82,4 

0  

                                              Подпрограмма 3 «Поддержка малых форм 
хозяйствования» 

3     2
014 

0 0 0 0  

2
015 

0 0 0 0  

2
016 

0 0 0 0  

2
017 

0 0 0 0  

2
018 

0 0 0 0  

2
019 

0 0 0 0  

2
020 

0 0 0 0  

2
021 

0 0 0 0  

2
022 

0 0 0 0  

                                              Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая 



модернизация, инновационное развитие 

4 Пр
оведение 
Всеросси
йской  
сельскохо
зяйственн
ой 
переписи 
в 2016 
году  

   2
014 

0 0 0 0  

2
015 

0 0 0 0  

2
016 

4
94,9 

4
94,9 

0 0  

2
017 

0 0 0 0  

2
018 

0 0 0 0  

2
019 

0 0 0 0  

2
020 

0 0 0 0  

2
021 

0 0 0 0  

2
022 

0 0 0 0  

                                           Подпрограмма 5    «Устойчивое развитие сельских 
территорий Жердевского района» 

1 Стр
оительств
о 
(приобрет
ение) 
жилья 
для 
граждан, 
проживаю
щих в 
сельской 
местност
и 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры, 

органы 
местного 

самоуправ
ления 

В
вод 

(приобр
етение) 
жилья 

для 
граждан

, 
прожив
ающих 

в 
сельско

й 
местнос

ти  

т
ыс. 
кв. 
м. 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

2 Учр
еждения 
культурно
-
досуговог
о типа 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры, 

органы 
местного 

самоуправ
ления 

В
вод в 

действи
е 

учрежд
ений 

культур
но-

досугов
ого 

типа 

е
дин
иц 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2      



020 

2
021 

     

2
022 

     

3 Вод
опроводы 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры, 

органы 
местного 

самоуправ
ления 

В
вод в 

действи
е 

локальн
ых 

водопр
оводов 

к
м 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

4 Стр
оительств
о 
(реконстр
укция) 
плоскостн
ых 
спортивн
ых 
сооружен
ий в 
сельской 
местност
и 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры, 

органы 
местного 

самоуправ
ления 

В
вод в 

действи
е 

плоскос
тных 

спортив
ных 

сооруж
ений 

т
ыс. 
кв. 
м. 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

5 Ко
мплексно
е 
обустройс
тво 
площадок 
под под 
компактну
ю 
жилищну
ю 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры, 

органы 
местного 

самоуправ
ления 

К
оличест

во 
населен

ных 
пунктов,  

в 
которых 
реализо

ваны 
проекты 

е
дин
иц 

2
014 

2
61,6 

  2
61,6 

 

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2      



застройку  комплек
сного 

обустро
йства 

площад
ок  

019 

2
020 

     

2
021 

     

2
024 

     

6 

Стр

оительство 

автодороги 

«Железнод

орожный 

переезд в 

г.Жердевк

а-

элеватор» - 

подъезд к 

комплексу 

по 

производс

тву 290 

тысяч тонн 

комбикорм

а в год  

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры 

В
вод в 

действи
е 

автодор
ог 

к
м 

2
014 

5
536,3 

3
719,8 

1
816,1 

0
,4 

 

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

 
7 

Стр
оительств
о 
автодорог
и 
«Каспий»- 
Жердевка
-
Токаревка
-
Мордово-
Мельгуны
-Волочки- 
«Орел-
Тамбов»-
подъезд 
СК 
Бурнакски
й» 
Жердевск
ий район, 
Тамбовск
ой 
области. 

   2
014 

     

2
015 

     

2
016 

5
74,0 

0 0 5
74,0 

 

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

 

ПСД 
газификаци
я  
д.Булгаково

Отд
ел ЖКХ, 

строитель

  2
016 

5
40,2 

  5
40,2 

 



, 
Михайловка 

ства и 
архитекту

ры 

8 

Пр
очие 
мероприя
тия 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры 

  2
014 

     

2
015 

 

3
544,1 

 

  3
544,1 

 

2
016 

1
148,9 

  1
148,9 

 

2
017 

2
739,8 

  2
739,8 

 

2
018 

2
421,1 

  2
421,1 

 

2
019 

7
423,1 

  7
423,1 

 

2
020 

1
1046,0 

  1
1046,

0 

 

2
021 

1
6023,3 

  1
6023,

3 

 

2
022 

5
940,7 

  5
940,7 

 

 

ВС
ЕГО 

   
2

014 

 
5

877,9 
3

719,8 
1

816,1 

 
3

42,0 

 

2
015 

3
644,1 

  3
644,1 

 

2
016 

2
930,7 

4
94,9 

7
2,5 

2
363,3 

 

2
017 

2
913,8 

 5
2,6 

2
861,2 

 

2
018 

2
566,1 

 3
3,6 

2
532,5 

 

2
019 

7
606,0 

 5
3,5 

7
552,5 

 

2
020 

1
1128,0 

 5
0,1 

1
1077,

9 

 

2
021 

1
6777,2 

 6
82,4 

1
6094,

8 

 

2
022 

6
668,4 

 6
82,4 

5
986,2 

 

 

  Всего по программе 

6
0112,4 

4
214,7 

3
443,2 

5
2454,

5 

 

 
 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                       

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к постановлению администрации Жердевского района 

Тамбовской области  от 03.05.2023 № 214  

      
ПРИЛОЖЕНИЕ 2.1 

к муниципальной программе Жердевского района 
 Тамбовской области «Развития сельского хозяйства 

 и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»  

                                                                                                                                  
Перечень 

мероприятий муниципальной  программы  «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» Жердевского района Тамбовской области» 
                  

N 
п

/
п 

На
именован

ие 
подпрогра

ммы, 
основного 
мероприя

тия, 
ведомств

енной 
целевой 

программ
ы 

Отв
етственны

й 
исполните

ль, 
соисполни

тели 

Ожидаемые 
непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, 
тыс. рублей, 

в т. ч. 
н

аимено
вание 

е
дин
ица 
изм
ере
ния 

з
наче
ние 
(по 

года
м 

реал
изац
ии 

мер
опри
ятия

) 

п
о 

годам, 
всего 

ф
едера
льны

й 
бюдж

ет 

о
блас
тной 
бюдж

ет 

м
естн
ый 

бюдж
ет 

в
неб
юдж
етн
ые 

сред
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

Подпрограмма 1 «Развитие  подотрасли растениеводства, переработки и 
реализации продукции растениеводства» 

1 По
ощрение 
передови

ков 
сельскохо
зяйственн

ого 
производ

ства 

отд
ел 

сельского 
хозяйства 
админист

рации 
района 

  2
023 

 
100,0 

0   
100,0 

 

2
024 

 
100,0 

0   
100,0 

 

2
025 

 
100,0 

0   
100,0 

 

2
026 

 
200,0 

0   
200,0 

 

2
027 

 
200,0 

0   
200,0 

 

2
028 

 
200,0 

0   
200,0 

 

2
029 

 
200,0 

0   
200,0 

 



2
030 

 
200,0 

0   
200,0 

 

                                               Подпрограмма 2 « Развитие подотрасли 
животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

2 Осу
ществлен
ие 
отдельны
х 
государст
венных 
полномоч
ий по 
организац
ии 
мероприя
тий при 
осуществ
лении 
деятельн
ости по 
обращени
ю с 
животным
и без 
владельц
ев 

   2
023 

5
72,1 

0 5
72,1 

0  

2
024 

5
72,1 

0 5
72,1 

0  

2
025 

5
72,1 

0 5
72,1 

0  

2
026 

7
00,0 

0 7
00,0 

0  

2
027 

7
00,0 

0 7
00,0 

0  

2
028 

7
00,0 

0 7
00,0 

0  

2
029 

7
00,0 

0 7
00,0 

0  

2
030 

7
00,0 

0 7
00,0 

0  

                                              Подпрограмма 3 «Поддержка малых форм 
хозяйствования» 

3     2
023 

0 0 0 0  

2
024 

0 0 0 0  

2
025 

0 0 0 0  

2
026 

0 0 0 0  

2
027 

0 0 0 0  

2
028 

0 0 0 0  

2
029 

0 0 0 0  

2
030 

0 0 0 0  

                                              Подпрограмма 4 «Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное развитие 

4 Пр
оведение 
Всеросси
йской  
сельскохо

   2
023 

0 0 0 0  

2
024 

0 0 0 0  

2 0 0 0 0  



зяйственн
ой 
переписи  

025 

2
026 

0 0 0 0  

2
027 

0 0 0 0  

2
028 

0 0 0 0  

2
029 

0 0 0 0  

2
030 

0 0 0 0  

                                           Подпрограмма 5    «Устойчивое развитие сельских 
территорий Жердевского района» 

5 

Пр
очие 
мероприя
тия 

Отд
ел ЖКХ, 

строитель
ства и 

архитекту
ры 

  2
023 

2
479,8 

0 0 2
479,8 

 

2
024 

0
,0 

0 0 0
,0 

 

2
025 

0
,0 

0 0 0
,0 

 

2
026 

5
00,0 

0 0 5
00,0 

 

2
027 

5
00,0 

0 0 5
00,0 

 

2
028 

5
00,0 

0 0 5
00,0 

 

2
029 

5
00,0 

0 0 5
00,0 

 

2
030 

5
00,0 

0 0 5
00,0 

 

 

 
ВС

ЕГО 

    
2

023 

 
3

151,9 
 
0 

 
5

72,1 

 
2

579,8 

 

2
024 

6
72,1 

0 5
72,1 

1
00,0 

 

2
025 

6
72,1 

0 5
72,1 

1
00,0 

 

2
026 

1
400,0 

0 7
00,0 

7
00,0 

 

2
027 

1
400,0 

0 7
00,0 

7
00,0 

 

2
028 

1
400,0 

0 7
00,0 

7
00,0 

 

2
029 

1
400,0 

0 7
00,0 

7
00,0 

 

2
030 

1
400,0 

0 7
00,0 

7
00,0 

 

 
  Всего по программе 

1
1496,1 

0
,0 

5
216,3 

6
279,8 

 

 
 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

                                                                                                                                                                           
к постановлению администрации Жердевского района 

Тамбовской области от 03.05.2023 № 214     
 

Приложение 3 

к муниципальной программе Жердевского района  
Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства 

 и регулирования рынков сельскохозяйственной 
 продукции, сырья и продовольствия 

Жердевского района» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Жердевского района за счет всех 
источников финансирования 

Статус Наименова
ние 

муниципаль
ной 

программы 
Жердевског
о района, 

подпрограм
мы 

муниципаль
ной 

программы, 
мероприяти

я 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, 
тыс. рублей, в т.ч. 

   по 
годам, 
всего 

федер
альны

й 
бюдже

т 

облас
тной 
бюдж

ет 

местн
ый 

бюдж
ет 

вн
еб
ю
дж
ет
ны
е 
ср
ед
ст
ва 

1 2 3 5 6 7 8 9 
Муниципальна
я программа 
Жердевского 
района 

Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулирова
ния рынков 
сельскохозя
йственной 
продукции, 
сырья и 
продовольс
твия 

всего 58672,4 4214,7 3443,
2 

51014
,5 

 

Отдел сельского 
хозяйства 

2014 3719,8 1816,
1 

342,0  

администрации 
района 

2015   3644,
1 

 

 2016 494,9 72,5 2363,
3 

 

 2017  52,6 2861,
2 

 

2018  33,6 2532,
5 

 

2019  53,5 7552,  



5 

2020  50,1 11077
,9 

 

2021  682,4 16094
,8 

 

2022  682,4 5986,
2 

 

Подпрограмма 
1 

Развитие 
подотрасли 
растениево
дства и 
реализации 
продукции 
растениево
дства 

всего 736,3   736,3  

 Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

2014   80  

 2015   100  

  2016   78  

2017   100  

2018   100  

2019   129,4  

2020   31,9  

2021   71,5  

2022   45,5  

Подпрограмма 
2 

Развитие 
подотрасли 
животновод
ства и 
реализации 
продукции 
животновод
ства 

всего 1682,1  1627,
1 

55,0  

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

2014     

2015     

2016  72,5 22,2  

2017  52,6 21,4  

2018  33,6 11,4  

2019  53,5   

2020  50,1   

2021  682,4   

2022  682,4   

Подпрограмма 
3 

Поддержка 
малых 
форм 
хозяйствова
ния 

Всего 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

0 0 0 0 0 

2014     

2015     

2016     

2017     

2018     

2019     

2020     

2021     

2022     

Подпрограмма 
4 

Техническа
я и 
технологиче
ская 
модернизац
ия, 
инновацион
ное 
развитие 

Всего 494,9 494,9    

 Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

2014     

2015     

2016 494,9    

2017     

2018     

2019     

2020     

2021     

2022     

Подпрограмма
5 

Устойчивое 
развитие 
сельских 

всего 55759,1 3719,8 1816,
1 

50223
,2 

 

Отдел ЖКХ, 2014 3719,8 1816, 262,0  



территорий 
Жердевског
о района 

строительства и 
архитектуры 
администрации 
района 

1 

2015   3544,
1 

 

2016   2263,
1 

 

2017   2739,
8 

 

2018   2421,
1 

 

2019   7423,
1 

 

2020   11046
,0 

 

   2021   16023
,3 

 

   2022   5940,
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к постановлению администрации Жердевского района 

Тамбовской области  от 03.05.2023 № 214   
 

Приложение 3.1 

к муниципальной программе Жердевского района  
Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства 

 и регулирования рынков сельскохозяйственной 
 продукции, сырья и продовольствия 

Жердевского района» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Жердевского района за счет всех 
источников финансирования 

Статус Наименова
ние 

муниципаль
ной 

программы 
Жердевског
о района, 

подпрограм
мы 

муниципаль
ной 

программы, 
мероприяти

я 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, 
тыс. рублей, в т.ч. 

   по 
годам, 
всего 

федер
альны

й 
бюдже

т 

облас
тной 
бюдж

ет 

местн
ый 

бюдж
ет 

вн
еб
ю
дж
ет
ны
е 
ср
ед
ст
ва 

1 2 3 5 6 7 8 9 
Муниципальна
я программа 
Жердевского 
района 

Развитие 
сельского 
хозяйства и 
регулирова
ния рынков 
сельскохозя
йственной 
продукции, 
сырья и 
продовольс
твия 

всего 11496,1 0 5216,
3 

6279,
8 

 

Отдел сельского 
хозяйства 

2023  572,1 100,0  

администрации 
района 

2024  572,1 100,0  

 2025  572,1 100,0  

 2026  700,0 700,0  

2027  700,0 700,0  

2028  700,0 700,0  

2029  700,0 700,0  

   2030  700,0   

Подпрограмма 
1 

Развитие 
подотрасли 

всего 1300,0 0 0 1300,
0 

 



 растениево
дства и 
реализации 
продукции 
растениево
дства 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

2023   100  

 2024   100  

  2025   100  

2026   200  

2027   200  

2028   200  

2029   200  

2030   200  

Подпрограмма 
2 

Развитие 
подотрасли 
животновод
ства и 
реализации 
продукции 
животновод
ства 

всего 5216,3 0 5216,
3 

0  

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

2023  572,1   

2024  572,1   

2025  572,1   

2026  700,0   

2027  700,0   

2028  700,0   

2029  700,0   

2030  700,0   

Подпрограмма 
3 

Поддержка 
малых 
форм 
хозяйствова
ния 

Всего 

Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

0 0 0 0  

2023     

2024     

2025     

2026     

2027     

2028     

2029     

2030     

Подпрограмма 
4 

Техническа
я и 
технологиче
ская 
модернизац
ия, 
инновацион
ное 
развитие 

Всего 0 0 0 0  

 Отдел сельского 
хозяйства 
администрации 
района 

2023     

2024     

2025     

2026     

2027     

2028     

2029     

2030     

2022     

Подпрограмма
5 

Устойчивое 
развитие 
сельских 
территорий 
Жердевског
о района 

всего 4979,8 0 0 4979,
8 

 

Отдел ЖКХ, 
строительства и 
архитектуры 
администрации 
района 

2023   2479,
8 

 

2024   0  

2025   0  

2026   500,0  

2027   500,0  

2028   500,0  

2029   500,0  

   2030   500,0  

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №5 
                                                                                                                           к постановлению 

администрации Жердевского района 
Тамбовской области от 03.05.2023 № 214 

                                                                                                                                                                                                                                             
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к подпрограмме 
 «Устойчивое развитие сельских территорий Жердевского района» 

                                                                                                                                                       
Перечень 

мероприятий подпрограммы  «Устойчивое развитие сельских территорий Жердевского 
района»  

                 
 

N 
п

/п 

Наи
менование 
подпрограм

мы, 
основного 

мероприяти
я, 

ведомствен
ной 

целевой 
программы 

От
ветственн

ый 
исполните

ль, 
соисполни

тели 

Ожидаемые 
непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. 
рублей, 

в т. ч. 
на

именован
ие 

е
дини

ца 
изме
рения 

з
начени
е (по 
годам 
реализ
ации 

меропр
иятия) 

п
о годам, 

всего 

ф
едера
льный 
бюдже

т 

о
бласт
ной 

бюдже
т 

м
естн
ый 

бюдж
ет 

в
неб
юдж
етн
ые 
сре
дст
ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1 Стр
оительство 
(приобрете
ние) жилья 
для 
граждан, 
проживающ
их в 
сельской 
местности 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур
ы, органы 
местного 

самоуправ
ления 

Вв
од 

(приобрет
ение) 

жилья для 
граждан, 

проживаю
щих в 

сельской 
местности  

т
ыс. 

кв. м. 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

2 Учр
еждения 
культурно-
досугового 
типа 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур
ы, органы 
местного 

самоуправ
ления 

Вв
од в 

действие 
учрежден

ий 
культурно

-
досуговог

о типа 

е
дини

ц 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2      



022 
3 Раз

витие 
инженерной 
инфраструк
туры в 
сельской 
местности 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур
ы, органы 
местного 

самоуправ
ления 

Вв
од в 

действие 
локальны

х 
водопрово

дов, 
распреде
лительны
х сетей 

к
м 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

4 Стр
оительство 
(реконструк
ция) 
плоскостны
х 
спортивных 
сооружений 
в сельской 
местности 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур
ы, органы 
местного 

самоуправ
ления 

Вв
од в 

действие 
плоскостн

ых 
спортивн

ых 
сооружен

ий 

т
ыс. 

кв. м. 

2
014 

     

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

5 Ком
плексное 
обустройств
о площадок 
под под 
компактную 
жилищную 
застройку  

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур
ы, органы 
местного 

самоуправ
ления 

Ко
личество 
населенн

ых 
пунктов,  в 

которых 
реализова

ны 
проекты 

комплексн
ого 

обустройс
тва 

площадок  

е
дини

ц 

2
014 

2
61,6 

  2
61,6 

 

2
015 

     

2
016 

     

2
017 

     

2
018 

     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

6 

Стро
ительство 

автодороги 

«Железнодор

ожный 

переезд в 

г.Жердевка-

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур

ы 

Вв
од в 

действие 
автодорог 

к
м 

2
014 

5
536,3 

3
719,8 

1
816,1 

0
,4 

 

2
015 

     

2
016 

     

2      



элеватор» - 

подъезд к 

комплексу 

по 

производств

у 290 тысяч 

тонн 

комбикорма 
в год  

017 
2

018 
     

2
019 

     

2
020 

     

2
021 

     

2
022 

     

7 

Про
ектно-
сметная 
документац
ия по 
газификаци
и 
д.Булгаково 
Жердевског
о района 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур

ы, МКУ 
«Управлен

ие 
заказчика» 

  2
016 

1
12,0 

  1
12,0 

 

8 

Про
ектно-
сметная 
документац
ия по 
газификаци
и 
д.Михайлов
ка 
Жердевског
о района 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур

ы, МКУ 
«Управлен

ие 
заказчика 

  2
016 

4
28,2 

  4
28,2 

 

9 

Стр
оительство 
автодороги 
«Каспий-
Жердевка-
Токаревка-
Мордово-
Мельгуны-
Волчки-
»Орел-
Тамбов»-
подъезд к 
СК 
Бурнакский 
Жердевског
о района 
Тамбовской 
области 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур

ы, МКУ 
«Управлен

ие 
заказчика» 

  2
016 

5
74,0 

  5
74,0 

 

1
0 

Пре
доставлени
е иных 
межбюджет
ных 
трансферто
в 
поселениям 
на 
реализацию 
прочих 
мероприяти
й по 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур

ы 

  2
014 

     

2
015 

3
544,1 

  3
544,1 

 

2
016 

1
148,9 

  1
148,9 

 

2
017 

2
739,8 

  2
739,8 

 

2
018 

2
421,1 

  2
421,1 

 

2
019 

7
423,1 

  7
423,1 

 

2 1   1  



развитию 
сельских 
территорий 

020 1046,0 1046,
0 

2
021 

1
6023,3 

  1
6023,

3 

 

2
022 

4
300,0 

  4
300,0 

 

 

ВСЕ
ГО 

   2
014 

5
797,9 

3
719,8 

1
816,1 

2
62,0 

 

2
015 

3
544,1 

  3
544,1 

 

2
016 

2
263,1 

  2
263,1 

 

2
017 

2
739,8 

  2
739,8 

 

2
018 

2
421,1 

  2
421,1 

 

2
019 

7
423,1 

  7
423,1 

 

2
020 

1
1046,0 

  1
1046,

0 

 

2
021 

1
6023,3 

  1
6023,

3 

 

2
022 

5
940,7 

  5
940,7 

 

 5
7199,1 

3
719,8 

1
816,1 

5
1663,

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к постановлению администрации Жердевского района 
Тамбовской области  от 03.05.2023 № 214  

                                                                                                                                                                                                                                             
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3.1 

к подпрограмме 
 «Устойчивое развитие сельских территорий Жердевского района» 

                                                                                                                                                       
Перечень 

мероприятий подпрограммы  «Устойчивое развитие сельских территорий Жердевского 
района»  

                 
 

N 
п

/п 

Наи
менование 
подпрограм

мы, 
основного 

мероприяти
я, 

ведомствен
ной 

целевой 
программы 

От
ветственн

ый 
исполните

ль, 
соисполни

тели 

Ожидаемые 
непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. 
рублей, 

в т. ч. 
на

именован
ие 

е
дини

ца 
изме
рения 

з
начени
е (по 
годам 
реализ
ации 

меропр
иятия) 

п
о годам, 

всего 

ф
едера
льный 
бюдже

т 

о
бласт
ной 

бюдже
т 

м
естн
ый 

бюдж
ет 

в
неб
юдж
етн
ые 
сре
дст
ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1 

Пре
доставлени
е иных 
межбюджет
ных 
трансферто
в 
поселениям 
на 
реализацию 
прочих 
мероприяти
й по 
развитию 
сельских 
территорий 

От
дел ЖКХ, 
строитель

ства и 
архитектур

ы 

  2
023 

2
479,8 

  2
479,8 

 

2
024 

0,
0 

  0
,0 

 

2
025 

0,
0 

  0
,0 

 

2
026 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
027 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
028 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
029 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
030 

5
00,0 

  5
00,0 

 

 

ВСЕ
ГО 

   2
023 

0,
0   

0
,0 

 

2
024 

0,
0 

  0
,0 

 

2
025 

0,
0 

  0
,0 

 

2
026 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
027 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
028 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
029 

5
00,0 

  5
00,0 

 

2
030 

5
00,0 

  5
00,0 

 

 4
979,8 

  4
979,8 

 



 


	1. Внести в приложение к постановлению администрации района от  18.11.2013 № 847 "Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Жердевского района Там...

